АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатского муниципального района

 Воронежской области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

  П Р И К А З

от 15.01.2016 г.                                                                                                 № 17 - 0

Об утверждении Положения об официальном
сайте отдела образования администрации
Ольховатского муниципального района

            В соответствии  с Федеральным  законом от 29 декабря 2012  года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
                                       П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение об официальном сайте отдела образования администрации Ольховатского муниципального района согласно приложению  (Приложение № 1).
2.   Разместить на сайте Отдела образования  Положение об официальном сайте Отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.
3. Возложить ответственность за организацию технологической поддержки функционирования официального сайта отдела образования, за техническое сопровождение, обновление и пополнение информации на  Резниченко А. А., инженера - программиста отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.
4.  Утвердить список сотрудников, ответственных за сбор, обработку, предоставление и своевременность размещения на официальном сайте отдела образования информации для размещения на официальном сайте отдела образования.
5. Возложить ответственность за обеспечение и сопровождение информационной наполняемости сайта отдела образования администрации Ольховатского муниципального района в сети «Интернет» на Грибанову Ю. Б., специалиста по молодёжной политике отдела образования.
       6. Контроль исполнения данного приказа  оставляю за собой.
Руководитель отдела образования                                                 А. П. Буряк
Приложение  № 1
к приказу отдела образования
 администрации Ольховатского
муниципального района

от  15.01.2016  №  17-о
ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте отдела образования администрации Ольховатского муниципального района
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение об официальном сайте (далее Сайт) предназначено для опубликования общезначимой образовательной информации, распространяемой отделом образования администрации Ольховатского муниципального района (далее отдел образования) и может включать в себя ссылки на Web-сайты органов государственной власти Российской Федерации, исполнительной и законодательной властей Воронежской области, местного самоуправления, образовательных сайтов и порталов, образовательных проектов и программ.

1.2. Сайт является официальным и включен в единое информационное пространство сети Интернет в качестве общедоступного ресурса с сетевым адресом:
http://olhroo.ucoz.ru/
1.3. Под информационными ресурсами, размещенными на официальном сайте, в настоящем положении понимаются информационные ресурсы, созданные в результате деятельности отдела образования.

1.4. Пользователем сайта может быть любое лицо, имеющее технические возможности выхода в Интернет.

1.5. Функционирование сайта регламентируется действующим законодательством, настоящим Положением, а также локальными нормативными актами, приказами руководителя отдела образования.

2. Цель и задачи сайта отдела образования:

2.1. Сайт отдела образования создается с целью оперативного и объективного информирования общественности о деятельности отдела образования.
2.2. Задачи:
- обеспечение открытости и доступности информации о системе образования Ольховатского муниципального района;

- обеспечение технической возможности выражения мнений гражданами о качестве образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на своем официальном сайте в сети «Интернет»;
– представление информации о деятельности отдела образования;

– информирование участников образовательного процесса о муниципальном образовании;

– расширение образовательных возможностей участников образовательного процесса.

3. Требования к информационному наполнению официального сайта отдела образования и порядок обновления материалов.

3.1. Работники отдела образования обеспечивают своевременное предоставление информации для размещения на официальном сайте в соответствии с приложением (Приложение). Предоставленный материал должен содержать дату публикации.

3.2. Информация, размещаемая на официальном сайте отдела образования, не должна:

– нарушать авторское право;

– нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

– нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;

– содержать государственную или коммерческую тайну;

- нарушать законодательство о персональных данных.

3.3. Сайт отдела образования может:

– содержать справочную информацию, интересующую родителей (в том числе, об учителях, учебных программах, традициях);

– отражать происходящие в отделе образования события (праздники, конференции, семинары, конкурсы);

– отражать в развитии постоянно действующие направления в работе отдела образования (участие в проектах, и т. д.);

3.4. Порядок и сроки размещения информационных ресурсов:

– информационные ресурсы о деятельности отдела образования могут размещаться в различных информационных разделах сайта;

– информация, размещенная на страницах сайта, согласовывается с руководителем отдела образования.
- методистам, специалистам и ответственным организаторам мероприятий в трёхдневный срок предоставлять информацию для размещения на официальном сайте отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.
4.Структура сайта.

Официальный сайт отдела образования состоит из следующих страниц:
4.1. «Главная» - «горячие» новости отдела, информация о «горячих» телефонных линиях.
4.2. «Контакты» -  информация об отделе образования, адрес отдела образования, Положение об отделе образования, данные о руководителе отдела.

4.3. «О нас» - информация о системе образования Ольховатского муниципального района.

4.4.  «Сеть учреждений» с подразделами: «Общеобразовательные учреждения», «Дошкольные образовательные учреждения», «Учреждения дополнительного образования» - списки учреждений и активные ссылки на сайты данных учреждений.
4.5. «Документы» с подразделами «Федеральный уровень», «Региональный уровень», «Муниципальный уровень»: - нормативно правовые документы, план работы на год,  целевые программы.
4.6. «Новости» – новости и анонсы, объявления, информация о проводимых мероприятиях, конференциях, семинарах.
4.7. «Методический кабинет» с подразделами: «Учитель года», «Олимпиада», «Аттестация», «Курсы повышения квалификации», «Работа РМО».
4.8. «Опека и попечительство несовершеннолетних».

4.9. «Молодёжная политика» с подразделами: «Документы», «Мероприятия».

4.10. «Спорт».
4.11. «Итоговая аттестация» с подразделами: «Выпускнику 2016» («ЕГЭ-11»,  «ОГЭ-9», «Итоговое сочинение»).

 4.12. «Информация для родителей» с подразделом «Регламент по приему заявлений в ДОУ».
4.13. «Летняя оздоровительная кампания» с подразделами: «Реестр лагерей, организованных на территории Ольховатского муниципального района» и «Паспорта лагерей».
4.14. «Об организации приемки готовности образовательных учреждений к работе в новом 2015-2016 учебном году».

4.15. «Профилактика противоправного поведения».
4.16. «Полезные ссылки» – ссылки на Web-сайты органов власти, департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области, образовательных сайтов и программ.
4.17. «Гостевая книга».

Общая структура сайта, структура его разделов может изменяться по мере накопления информации, а также в результате его совершенствования.

5. Ответственность за достоверность информации и своевременность размещения ее на официальном сайте отдела образования.

5.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой информации к публикации на официальном сайте отдела образования несут работники отдела образования.

5.2. Ответственность за своевременность размещения на официальном сайте отдела образования поступившей информации, предоставленной в соответствии с настоящим Положением, возлагается на назначенного приказом руководителя отдела ответственного за техническое сопровождение, обновление и пополнение информации на официальном сайте.

6. Статус информации.

6.1. Информация, размещенная на официальном сайте, является публичной и бесплатной.

Приложение  № 2

к приказу отдела образования

 администрации Ольховатского

муниципального района

от  15.01.2016  №  17-о

«Утверждаю»

Руководитель отдела

образования администрации

Ольховатского муниципального

района

___________А. П. Буряк

Список

сотрудников, ответственных за сбор, обработку, предоставление и своевременность размещения на официальном сайте отдела образования информации для размещения на официальном сайте отдела образования
	№№ п/п
	Раздел сайта
	Ответственные за предоставление информации и размещение информации на сайте

	1
	Главная
	Грибанова Ю. Б.

	2
	Контакты
	Цымбалюк Л. Н.

	3
	О нас

	Грибанова Ю. Б.

	4
	Сеть учреждений
	Резниченко А. А.

	5
	Документы

	Литвиненко Г. Н.

Галушка Е. А.

Грибанова Ю. Б.

Жилкин А. В.

Свинарева Т. В.

Кравченко Г. И.

Ивахненко А. А.

Романцов Д. В.

Кравченко В. В.

Юрова Е. А.

	6
	Новости
	Литвиненко Г. Н.

Галушка Е. А.

Грибанова Ю. Б.

Жилкин А. В.

Свинарева Т. В.

Кравченко Г. И.

Романцов Д. В.

Кравченко В. В.

Юрова Е. А.

	7
	Методический кабинет

	Свинарева Т. В.

	8
	Опека и попечительство несовершеннолетних
	Юрченко С. В.

	9
	Молодёжная политика

	Грибанова Ю. Б.

	10
	Спорт
	Литвиненко Г. Н.

	11
	Итоговая аттестация
	Галушка Е. А.

	12
	Информация для родителей

	Литвиненко Г. Н.

Галушка Е. А.

Кравченко Г. И.

	13
	Летняя оздоровительная кампания 2015
	Литвиненко Г. Н.

	14
	Об организации приемки готовности образовательных учреждений к работе в новом 2015-2016 учебном году
	Кравченко В. В.

	15
	Профилактика противоправного поведения
	Литвиненко Г. Н.

	16
	Полезные ссылки
	Грибанова Ю. Б.

	17
	Гостевая книга
	Грибанова Ю. Б.

С приказом отдела образования
администрации Ольховатского

муниципального района

от  15.01.2016  №  17-о  ознакомлены:
	ФИО
	Подпись

	Литвиненко Г. Н.

	Галушка Е. А.

	Жилкин А. В.

	Грибанова Ю. Б.

	Свинарева Т. В.

	Кравченко Г. И.

	Кравченко В. В.

	Романцов Д. В.

	Цымбалюк Л. Н.

	Ивахненко А. А.

	Юрова Е. А.

	Резниченко А. А.